

PRIMEIRO COMUNICADO DE ESCLARECIMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SESC/GO nº 0054/2023-PG

O SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO – SESC – Administração Regional do Estado de Goiás, torna público, para fins de conhecimento dos interessados, o esclarecimento dos questionamentos referentes à licitação em epígrafe, que tem como objetivo a **aquisição de pneus e câmaras para veículos das Unidades Sesc Mesa Brasil, Sesc Saúde Visão e Sesc Caldas Novas**, conforme disposto abaixo:

Questionamentos:

1) *“O item 02 (Sesc Mesa Brasil) cujo a medida solicitada é PNEU ARO 17,5 – 235/75 na quantidade 06 unidades, fazendo referência ao CAMINHÃO M. BENZ/ACCELO 1016 CE-PLACA QTO-0897 no qual utiliza 04 pneus para o eixo traseiro de natureza TRAÇÃO (BORRACHUDO) e 02 Pneus no eixo dianteiro de natureza DIRECIONAL (LISO), totalizando 06 pneus. Correto a interpretação? Desta forma, poderão ser ofertados 04 pneus Borrachudos e 02 Pneus lisos?”*

Resposta: Conforme verificação feita é exatamente isso que está descrito.

2) *“Item 04 (Sesc Caldas Novas) cujo a medida solicitada é PNEU ARO 15 – 195/70 na quantidade 04 unidades, não faz referência a um veículo específico. Desta forma considerando que esta medida pode equipar veículos leves e de carga. Solicitamos informar qual o tipo de veículo a ser instalado, considerando haver variação de índices de carga e quantidade de lonas na fabricação do mesmo.”*

Resposta: Veículo Caminhão tipo utilitários HR Hyundai.

Goiânia, 29 de setembro de 2023.

Comissão de Licitação
Sesc/GO